2026年01月21日 星期三 无障碍浏览 | 业务系统登录 | 国家

请输入关键字

本站热词： 认证认可 政策法规 强制性

首  页 机构概况 新闻聚焦 互联网+服务 政务信息 互动交流 热点

当前位置：首页 > 政务信息 > 公告 > 2026

国家认证认可监督管理委员会公告

发布时间：2026-01-21

2026年第2号

国家认监委关于发布《环境管理体系认证

规则》等 5 项管理体系认证规则的公告

为进一步压实认证机构主体责任，切实提升质量认证公信力和有效性，依据《中华人民共和国认证认可条例》等法律法规，国家认监委组

织制定了《环境管理体系认证规则》《职业健康安全管理体系认证规则》《信息安全管理体系认证规则》，并对旧版《信息技术服务管理体系

认证实施规则》（国家认监委 2012 年第 8 号公告）和《能源管理体系认证规则》（国家认监委 2014 年第 21 号公告）进行了修订。现将

修订后的上述 5 项认证规则（以下称新版规则）予以公布，并就有关事项公告如下：

一、自2026年3月1日起，新版规则正式实施，旧版《信息技术服务管理体系认证实施规则》《能源管理体系认证规则》同时废止，认证机

构自行制定的《环境管理体系认证规则》《职业健康安全管理体系认证规则》和《信息安全管理体系认证规则》自动失效。

二、本公告发布之日起至2026年2月28 日为认证规则换版过渡期。过渡期内，新版规则、旧版《信息技术服务管理体系认证实施规则》

《能源管理体系认证规则》以及认证机构自行制定的《环境管理体系认证规则》《职业健康安全管理体系认证规则》和《信息安全管理体系认

证规则》并行适用。认证机构可根据获证组织申请，结合年度监督或再认证审核，按照新版规则对现行有效的认证证书实施换版审核，经审核

符合新版规则要求的，换发新版认证证书，新证书有效期与原证书有效期保持一致。

三、自2026年3月1日起，环境管理体系、职业健康安全管理体系、信息安全管理体系、信息技术服务管理体系和能源管理体系认证活动应

当按照新版规则实施。

四、认证机构应认真组织开展新版规则的学习培训，及时修订有关管理文件及技术规范，调整完善认证程序，确保认证人员能力以及认证

活动全过程符合新版规则的要求。

五、获证组织应积极学习新版规则内容，加强内部人员能力建设，适时进行认证证书换版，确保本组织建立并运行的环境管理体系、职业

健康安全管理体系、信息安全管理体系、信息技术服务管理体系和能源管理体系持续符合新版规则要求。

附件：

1. 环境管理体系认证规则

2. 职业健康安全管理体系认证规则

3. 信息安全管理体系认证规则

4. 信息技术服务管理体系认证规则

5. 能源管理体系认证规则

国家认监

2026年1月14

javascript:void(0)
https://www.cnca.gov.cn/hlwfw/index.html
http://1.80.http.email.cnca.gov.cn---7b344d24762bb6c6e1f2d63f18579f12.www.cnca.gov.cn.365cyd.com.cn:11080/
https://www.cnca.gov.cn/
https://www.cnca.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.cnca.gov.cn/
https://www.cnca.gov.cn/jggk/index.html
https://www.cnca.gov.cn/xwjj/index.html
https://www.cnca.gov.cn/hlwfw/index.html
https://www.cnca.gov.cn/zwxx/index.html
https://www.cnca.gov.cn/hdjl/index.html
https://www.cnca.gov.cn/rdzt/index.html
https://www.cnca.gov.cn/index.html
https://www.cnca.gov.cn/zwxx/index.html
https://www.cnca.gov.cn/zwxx/gg/index.html
https://www.cnca.gov.cn/zwxx/gg/2026/index.html
https://www.cnca.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/download?fileUrl=YW5UzzlvCwcM%2FNHHX%2FtT6F5yXryzuRkKaR8xDXYwlU0mvCRpg9JfHsgjQS1cST00wPm9rd3P58w8%2BiwDb0DGplyqucdAOEsBq2MqvKM%2Byg%2BOURZ01u35FYYUW24XDI4aRX5kmK1PqkKhUe8wg%2F0gCFrjlQ7wuhrxg2DE3zO3G5I%3D&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B61+%E7%8E%AF%E5%A2%83%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%BD%93%E7%B3%BB%E8%AE%A4%E8%AF%81%E8%A7%84%E5%88%99.pdf
https://www.cnca.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/download?fileUrl=YW5UzzlvCwcM%2FNHHX%2FtT6F5yXryzuRkKaR8xDXYwlU0cFGvFeu441VX8Cvt0b27AocTqLGeFo8OInwyBG2iJkWO7JR03YGgPJI4i6E%2FfiQKOURZ01u35FYYUW24XDI4aRX5kmK1PqkKhUe8wg%2F0gCFrjlQ7wuhrxg2DE3zO3G5I%3D&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B62+%E8%81%8C%E4%B8%9A%E5%81%A5%E5%BA%B7%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%BD%93%E7%B3%BB%E8%AE%A4%E8%AF%81%E8%A7%84%E5%88%99.pdf
https://www.cnca.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/download?fileUrl=YW5UzzlvCwcM%2FNHHX%2FtT6F5yXryzuRkKaR8xDXYwlU2upvPtuBrbPes4WsnbdxTHjoqAJjZKwsoSJMOUwqYKuhOvVF22YZuBBJjUDhum65WOURZ01u35FYYUW24XDI4aRX5kmK1PqkKhUe8wg%2F0gCFrjlQ7wuhrxg2DE3zO3G5I%3D&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B63+%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%BD%93%E7%B3%BB%E8%AE%A4%E8%AF%81%E8%A7%84%E5%88%99.pdf
https://www.cnca.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/download?fileUrl=YW5UzzlvCwcM%2FNHHX%2FtT6F5yXryzuRkKaR8xDXYwlU340B2qovpQx4x39dPmM%2FOx4AId342fC4tqgZICAAOIPy0TWe%2BQKcAglqpEDycgxU6OURZ01u35FYYUW24XDI4aRX5kmK1PqkKhUe8wg%2F0gCFrjlQ7wuhrxg2DE3zO3G5I%3D&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B64++%E4%BF%A1%E6%81%AF%E6%8A%80%E6%9C%AF%E6%9C%8D%E5%8A%A1%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%BD%93%E7%B3%BB%E8%AE%A4%E8%AF%81%E8%A7%84%E5%88%99.pdf
https://www.cnca.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/download?fileUrl=YW5UzzlvCwcM%2FNHHX%2FtT6F5yXryzuRkKaR8xDXYwlU38S5ot29ve6WRu7Ef0B7nEUozq%2F2RB%2BMRQIsCwa3Lfj8pK0oMACiNgsylNC7jVHjmOURZ01u35FYYUW24XDI4aRX5kmK1PqkKhUe8wg%2F0gCFrjlQ7wuhrxg2DE3zO3G5I%3D&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B65+%E8%83%BD%E6%BA%90%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%BD%93%E7%B3%BB%E8%AE%A4%E8%AF%81%E8%A7%84%E5%88%99.pdf

---政府部门网站相关链接---  ---国际组织相关链接---  ---认证认可机构相关链接---

版权所有：国家认证认可监督管理委员会 地址：北京市海淀区马甸东路9号 邮编：100088

技术支持：中国网络安全审查认证和市场监管大数据中心 技术支持邮箱：service@cait.com

京ICP备09062530号 网站标识码：bm31360001 京公网安备11010502035379号

https://www.isccc.gov.cn/
http://1.443.https.beian.miit.gov.cn---389e76befe7d3c95e25544168e7b7fc7.www.cnca.gov.cn.365cyd.com.cn:11080/
http://1.80.http.www.beian.gov.cn---9d37a8cf0edbcbc1e5c1453d424080b5.www.cnca.gov.cn.365cyd.com.cn:11080/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502035379
http://1.443.https.bszs.conac.cn---ac3315c519c3e0fbc85f3ec3535ca3a0.www.cnca.gov.cn.365cyd.com.cn:11080/sitename?method=show&id=AD4B74F4426FF13CE05310291AAC422D
http://1.443.https.bszs.conac.cn---ac3315c519c3e0fbc85f3ec3535ca3a0.www.cnca.gov.cn.365cyd.com.cn:11080/sitename?method=show&id=AD4B74F4426FF13CE05310291AAC422D
javascript:return void(0);